Duodecimum

connectuntur qz qui habet caritatem habet omnes virtutes gratis. et similiter qui habet vnam habet caritatem. Ad primum g^o d^o q^o actus non sunt diuisi s^z virtutes. qz non potest esse actus temperantie sine actu fortitudinis nec fortitudinis nisi cum actu temperantie etc. Ad 2^o d^o q^o hoc dicitur qz non probatur per auctoritatem biblie. Ad 3^o d^o q^o non dicuntur morales a consuetudine sed a more. et dato q^o indigeant tempore tamen non habebit virtutem nisi sit prudens.

Et inde quesitum est de restitutione que est actus iusticie. Et circa hoc quesita sunt tria. Primo de illis qui propter partes sunt extra ciuitates. Secundo de eo qui mala fide longo tempore prescripsit. Tertio de eo qui aliena consumpsit.

Articulus vicesimusquartus

Circa primum queritur utrum expulsi propter partes possint expectare bona sua ab illis qui sunt in ciuitate manentes. et videtur q^o non. qz multi de his qui sunt in ciuitate culpam non habuerunt ad eorum expulsionem et sic punirentur aliqui pro culpa alterius. Preterea expulsi fuerunt contra partem ecclesie et sic iustum bellum. g^o actio est contra eos et sic damna eis non sunt restituenda. Preterea secundum philosophum cum mutatur ordo ciuitatis non remanet eadem ciuitas. sed cum mutatur dominus et principatus mutatur ordo. et sic non est eadem ciuitas. g^o expulsi non pertinent a modo ad ciuitatem que prius erat. g^o non tenentur eis ad restitutionem. Contra. qui spoliatur a raptoze potest repetere et accipere ea que sunt sibi ablata. g^o et illi expulsi. R^o d^o q^o aut sunt expulsi iuste. s. propter eorum culpam et sic non possunt repetere amissa. aut iniuste. i. sine culpa et sine debito ordine iusticie et sic possunt repetere. Si autem habent superiorem debent per superiorem petere sibi restitui. si autem non habent superiorem ipsimet possunt si possunt recuperare.

Ad primum g^o d^o q^o non punitur sic aliquis pro peccato alterius sed pro suo qz maiores omnia faciunt auctoritate et fauore populi et sic populus in fauendo maioribus fuit in culpa. Preterea illud intelligitur de pena spirituali qua nullus punitur sine propria culpa non de corporali qua frequenter vnus pro alio punitur. Ad 2^o d^o q^o in quibus iuste agunt sunt pro ecclesia in quantum iniuste contra ecclesias. Ad 3^o d^o q^o sicut sunt eadem persone manifestum est q^o tenent sibi. alie omnia non tenent.

Articulus vicesimusquintus

Secundo queritur utrum ille qui mala fide prescripsit teneatur ad

Quodlibet

restitutionem. et videtur quod non quia lex dicit quod qui etiam mala fide prescribit acquirit dominium. Contra. Decretum dicit quod tenetur nec acquirit dominium. R. dicit quod circa hoc est contrarietas iuris civilis et canonici. quia secundum ius civile talis prescriptio tenet: secundum ius canonicum talis prescribere non potest. Et ratio huius contrarietatis est quia alius est finis quem intendit civilis legislator. scilicet pacem servare et stare inter ciues que impediretur si prescriptio non curreret. quicumque enim vellet posset venire et dicere illud fuit meum quocumque tempore. Finis autem iuris canonici tendit ad quietem ecclesie et salutem animarum. nullus autem in peccato saluari potest nec penitere de damno vel de alieno nisi ratio penset. Et idem dicitur est quod si quis prescribat bona fide possidendo non tenetur ad restitutionem etiam si sciat alienum fuisse post prescriptionem quia lex potest aliquem pro peccato et negligentia punire in re sua et illam alteri dare et concedere. sed qui mala fide prescribit tenetur emendare et satisfacere reddendo damnum quod intulit. Ad primum ergo dicitur quod verum est quod omnia sunt principum ad gubernandum non ad retinendum sibi vel ad dandum aliis. et si que leges tales sunt tyrannice sunt et non absoluunt a conscientia sed a foro iudiciali et violentia.